PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DO IN DAIA
Estado de Minas Gerais - CNPJ 18.301.028/0001-24
Praga S&o Sebastiao, 219, Tel: (037)3553-1200, CEP 35.613-000

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAGAO

PROCESSO LICITATORIO N° 0147/2023

PREGAO PRESENCIAL N° 0068/2023

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA  ESPECIALIZADA PARA O
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E SERVICOS DE EFICIENTIZACAO DA
ILUM!NACAO PUBLICA NA AREA URBANA DO MUNICIPIO DE ESTRELA DO
INDAIA-MG, ENGLOBANDO SUBSTITUICAO DE LUMINARIAS CONVENCIONAIS
DE VAPOR DE SODIO E MERCURIO POR LUMINARIAS LED, BRACOS METALICOS
E ACESSORIOS, NAS QUALIDADES E CONDICOES DE EXECUCAO DESCRITAS
NESTE EDITAL E ANEXOS.

| REF: RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

O Pregoeiro Municipal de Estrela do Indaid-MG, no exercicio das prerrogativas funcionais
qgue lhe foram outorgadas pelo Art. 3°, "b", da Portaria n° 050/2023, em atendimento co
pedido de esclarecimento formulado pela empresa *CONSTRUTORA REMO LTDA", inscrita no
CNPJ sob o n° 18.225.557/0001-96, ESCLARECE e os seguintes pontos do edital, dando a
seguinte interpretacdo aos dispositivos abaixo:

1°) QUESTIONAMENTO: a REQUERENTE questiona acerca de suposta omisséo da CPRB na
composigao do BDI. Sublinha que " .E latente a omissdo da CPRB na composicdo do BDI
proposto pelo edital. Assim solicitamos a corre¢do da planilha de BDI, com a adi¢do do
percentual de 4,5% referentes & CPRB, para que esteja em consondncia com a legislagéo
tributdria vigente.". .

RESPOSTA: Primeiramente, cumpre remeter sublinharmos um pormenor da planilha
orcamentaria:
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Observagdos

ESTRELA DO INDAIA-MG soxta-lora, 27 de outubro da 2023
Local Data

Assim, a planilha foi expressa em informar que foi elaborada "sem desoneracdo". Portanto,
em razdo dessa circunstancia da planilha, a CPRB de 4,5% ndo incide na composi¢do do BDI.
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Somente com or¢camento onerado, é que incidiria o CPRB na composi¢cdo do BDI em 4,5%.
Cumpre ressaltar que tal composicio estd em plena sintonia com os parametros fixados no
Acérddo n? 2.622/2013/TCU, Plenério:

2°) QUESTIONAMENTO: o REQUERENTE também questiona: "DA EXIGENCIA: Cabo de
alimentag@o com é metros, sem emendas desde a conexdo e com o anfi-surto, inclusive
cabo de protecéo PE3"

RESPOSTA: Verifica-se que a exigéncia do cabo de 6 metros encontra motivagao no intuito
de evitar emendas na alimentagdo da luminéria até a rede de distribuigdo. Nesse sentido,
seria descabido a Administracdo modernizar toda sua iluminagdo e deixar margem para
problemas técnicos relacionados com emendas, notoriamente a mercé da acdo de
intempéries climéticas e esforgo mecéanico. Nesse aspecto, revela-se contraproducente ao
interesse publico e ao estado da técnica admitir emenda através de conector de torgdo, um
acessorio que pode ser facilmente mal colocado, podendo até mesmo gerar curtos-circuitos
dentro do produto. O que se almeja com a especificacio adotada é a busca pelo padrdo de
mercado que leve em consideragdo o maior ciclo de vida dos produtos (LED's), e ndo
restricdo do cardter competitivo, uma vez que tal exigéncia técnica pode ser facilmente
atendida pelo setor produtivo respectivo, nio se tratando de tecnologia desconhecida ou
complexa, mas sim de uma simples conexdo mecénica ja integrada.

Cumpre recordar que, como leciona a melhor doutrina na 4rea de contratagdes publicas,
especificar é sempre restringir, pois implica necessariamente uma escolha, pois como bem
observou RENATO GERALDO MENDES, especificar é sempre restringir o universo de
competidores:

“TODA DESCRICAO E, EM PRINCIPIO, RESTRITIVA. Alids, como
~ dissemos em outra passagem desta obra, a exigéncia é restritiva quando cria
duas ordens distintas: a dos beneficiarios e a dos excluidos. Isso acontece,

portanto, em razdo de que uns podem atender s exigéncias impostas na
descricdo, e outros ndo.”

(p. 132)

“Importante saber que toda exigéncia é potencialmente restritiva e se
tornara concreta em relaciio a cada interessado que nio possa atendé-la. [o]
FATO DE UMA CONDICAO SER RESTRITIVA NAO SIGNIFICA QUE ELA SEJA
ILEGAL. O gue torna uma condic3o exigida na descricio do objeto ilegal nio
€ o fato de que ela restringe a participacio, mas a inexisténcia de
fundamento de validade entre o que se exige e a necessidade que se quer
satisfazer, isto é, deve haver nexo causal entre as duas coisas.”

(MENDES, Renato Geraldo. O Processo de Contratagdo Publica — Fases,
etapas e atos/Curitiba: Zénite, 2012, p. 132-133, grifo e destaque nosso)

Em virtude do exposto, verifica-se que por mais zelosa que tenha sido a descrigdo dos itens,
ndo ha como desconsiderar que “toda descrigdo €, em principio, restritiva", a partir
do momento que se opte por alguma solugio técnica ou de mercado na elaboragdo do
termo de referéncia e delimitar o 4mbito de alcance do certame, ndo constituindo tal fato
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uma ilegalidade “per se”; ao revés, denota comprometimento com a necessidade envolvida

e o interesse publico subjacente a contratagédo.
Por tais razdes, a especificagdo devera ser atendida, para efeitos de classificagdo da

proposta vencedora.

Por entender que a interpretagcdo procedida ndo altera o objeto, ndo se
vislumbra a republicacdo do edital com consequente reabertura do prazo
de ancoragem, uma vez que tal procedimento acarretaria despesdas e
postergacdes que ndo se justificam em face dos pormenores esclarecidos.

Assim, expressa tal interpretacdo do descritivo para efeitos de participagdo
no certame, mantém-se inalteradas as demais condicdes e dizeres do edital.

Publique-se.

Estrela do Indaid-MG, 30 de outubro de 2023.

| [;ZJ
Q/ RYLDER FLAVIO ALVES CARDOSO

' Pregoeiro Municipal



